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Abstrakt

Cílem práce bylo popsat řád roztočů, kteří jsou velmi různorodou skupinou organismů

a shrnout jejich význam, jako škůdce v rostlinné výrobě a především pak na

skladovaných zásobách. V zemědělských skladech a provozech se setkáváme s pestrým

zastoupením skladištních roztočů, kteří jsou celosvětově rozšíření. Řada z nich nejen, že

znehodnocuje uskladněné komodity žírem, ale zároveň je kontaminují svými těly,

zbytky těl, exkrety a exkrementy. Ti jsou pak významnými producenty alergenů. Toto

nebezpečí se netýká jen skladů, ale také domácností, kde mohou být nalezení jak

v potravinách, tak i v prachu domácností. Alergenicita roztočů by neměla být

podceňována, protože se může podílet na vzniku mnoha onemocnění spjatých

s imunitním systémem člověka.
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Summary

The aim was to describe the procedure mites, who are a very diverse group of

organisms and summarize their importance as a pest in crop production, primarily on

stored reserves. In agricultural stores and plants encounter with a varied representation

of storage mites, which are worldwide expansion. Many of them not only devalues the

stored commodities Zire, but is also contaminate their bodies, the remains of bodies,

excreta and excrement. They are then major producers of allergens. This risk is not only

stores but also households where can be found both in foodstuffs and in household dust.

Allergenicity mites was not be underestimated, because it may contribute to the

emergence of many diseases associated with the human immune system.
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1. ÚVOD

Přítomnost skladištních škůdců ve skladovaných surovinách je spojena se závažným jak

ekonomickým, tak zdravotním rizikem. Škůdci v současné době způsobují významné

kvalitativní a kvantitativní ztráty a mohou ohrožovat zdravotní stav obyvatelstva v ČR

kontaminací potravinářských surovin (zejména obilovin) alergeny a některými toxiny.

Podílejí se rovněž na přenosu toxikogenních plísní. Jako hlavní primární škůdci byli

zjištěni pilous černý (Sitophilus granarius), roztoč ničivý (Lepidoglyphus destructor),

roztoč moučný (Acarus siro), pilouš rýžový (Sitophilus oryzae), lesák moučný

(Cryptolestes ferrugineus), lesák skladištní (Oryzaephilus surinamensis) a další. Značně

byli rozšířeni i sekundární škůdci, plísňožravé druhy jako jsou roztoči druhů Tydeus

interruptus a Tarsonemus granarius.

Skladované produkty napadají roztoči patřící do skupiny Astigmata. Nejčastěji napadají

obiloviny, olejniny, ale také sušené ovoce či hlízy a cibule rostlin. Další skupina roztočů

se usídlila v domácnostech, kde se živí zbytky lidské kůže a mikroorganismy. Těmito

roztoči jsou druhy z čeledi Pyrogliphidae.

V současné době bylo prokázáno více než 50 proteinů izolovaných především

z prachových roztočů, ale i ze skladištních roztočů, které vyvolávají alergická

onemocnění. Každým rokem počet těchto identifikovaných alergenů roste.

Tato práce poskytuje přehled nejvýznamnějších druhů roztočů škodících na

skladovaných zásobách a také ochranná opatření proti nim. Obtížnost boje proti

skladištním škůdcům je především v tom, že skladované zásoby jsou v těsném kontaktu

s člověkem a často jsou přímo určeny pro výživu lidí nebo hospodářských zvířat. Proto

je třeba pečlivě volit jaké chemické či i jiné asanační prostředky budou použity.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Charakteristika a taxonomické zařazení roztočů

Roztoči jsou velmi různorodou skupinou organismů. Dle taxonomického zařazení patří

ke kmenu členovci (Arthropoda). Charakteristickými znaky jsou článkované

končetiny, sklerotizovaná vnější kostra (exoskelet), smíšená tělní dutina (mixocoel),

heteronomní segmentace těla, otevřená cévní soustava.

Podkmen: Klepítkatci (Euchelicerata), jeho charakteristickými znaky je první pár

končetin představující klepítka (chelicery), přítomno 4-5 párů kráčivých končetin,

nemají tykadla, nemají deuterocerebum.

Třída: Pavoukovci (Arachnida)

Podtřída Micrura , která zahrnuje infratřídy roztoči (Acari), roztočovce (Ricinulei),

štírenky (Palpigrady), pavouky (Araneae) (Langrová a kol., 2005).

2.1.1. Roztoči (Acari)

Roztoči jsou většinou drobní živočichové s velkou druhovou rozmanitostí. Největší

tropické druhy dorůstají až 3 cm, obvykle však měří kolem 0,2 – 0,4 mm. Jejich tělo

není rozčleněno na jednotlivé články, dokonce nelze odlišit ani prosoma a opistosoma

jako u pavouků, protože jednotlivé články splývají. Chelicery roztočů jsou 2-3

článkové. Dýchání zajišťují vzdušnice, některé druhy a malé larvy mohou dýchat

povrchem těla. Roztoči jsou odděleného pohlaví, ale některé druhy se mohou

rozmnožovat také partenogenezí. Samice kladou vajíčka, ze kterých se líhnou larvy,

které mají obvykle 3 páry noh. Zpravidla následují tři nymfální instary. Počet

vývojových stádií však může být zvýšen až na 9 (Langrová a kol., 2005). Za určitých

okolností, zejména pak v nepříznivých podmínkách vzniká tzv. hypopus (trvalá forma),

který může být buď nepohyblivý nebo pohyblivý. V příznivých podmínkách se hypopus

vyvíjí dále v dospělce. Počet vajíček nakladených jednou samičkou se pohybuje

obvykle od 10 – 50 podle druhu roztoče a podmínek (vlhkost, teplota, substrát). Kladení

bývá ukončeno během 10 – 30 dnů, ale teplotními výkyvy může být značně
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prodlouženo. Celý vývoj trvá poměrně krátkou dobu, od 20 – 55 dní. Při teplotě nižší

než 5 °C se vývoj obvykle zastavuje a roztoči upadají do nehybnosti. Dospělí roztoči

žijí různě dlouhou dobu. Sameček hyne nedlouho po kopulaci, samička po vykladení.

Vývoj jednotlivých roztočů i na stejném substrátu a stanovišti neprobíhá současně a

stejnoměrně. Většinou žijí vedle sebe všechna vývojová stádia. Škodlivé jsou i larvy a

nymfy (Bartoš, Verner, 1979). Roztoči osídlili doslova celý obyvatelný zemský povrch,

včetně Antarktidy, vrcholků velehor až do mořských propastí (Langrová a kol., 2005).

Zahrnují přibližně 50 000 dosud popsaných druhů, což však představuje odhadem pouze

5 % z celkového odhadovaného počtu druhů. Volně žijící roztoči zahrnují z potravně

biologického pohledu predační (dravci), saprofágní (živí se odumřelou organickou

hmotou), fungivorní (požírají houby), fytofágní (živí se rostlinami), koprofágní (živí se

výkaly jiných živočichů) i nekrofágní (živí se mrtvými těly jiných živočichů) druhy.

Z hlediska člověka jsou hodnoceni převážně negativně, neboť řada druhů přímo škodí

na skladovaných potravinách, pěstovaných rostlinách, nebo obtěžují hospodářská

zvířata. Řada druhů má i medicinální význam, neboť přenášejí nebezpečné choroby

nebo vyvolávají alergické reakce. Navzdory své drobné velikosti jsou roztoči velmi

nebezpeční tím, že vynikají krátkým životním cyklem a dokážou se tedy rychle množit.

Navíc díky své drobné velikosti unikají často naší pozornosti a všimneme se jich, až

když se přemnoží (Erban, 2015).

Taxonomie roztočů je složitá a stále zde dochází ke změnám.

Řád: Parasitiformes

Velmi různorodý řád zahrnující tři podřády s velkým zastoupením parazitů a druhů

obtěžujících člověka i zvířata.

Podřád: Klíšťata (Ixodida)

Klíšťata dosahují maximální velikosti asi 2 mm, při nasátí 7 mm, tropické druhy

dorůstají až 12 mm. Vyznačují se volnými z těla vystupujícími kyčlemi noh, které však

nejsou pohyblivé. Pedipalpy jsou 4členné a jejich kyčelní články srostly v bodavě savé

ústrojí opatřené nazpět mířícími zoubky, k němuž se přikládají bodcovité a podobně

ozubené chelicery. Při parazitaci klíšťaty je hostitel ohrožen infekcí. V průběhu sání

krve pomocí chobotku totiž klíšťata vypouštějí protisrážlivou látku ixodin, se kterou se

do těla dostávají patogeny (klíštěnky, bakterie, viry, leptospiry, rickettsie, borelie),

Vývoj klíšťat začíná vajíčkem, z nějž se líhne larva a přes nymfální stadium dospívá.

[…]


veterinární medicíně proti parazitickým roztočům. Abamektin u hmyzu napadá

nervovou soustavu, konkrétně chlorový kanál, a jeho poškozením způsobuje porušení
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synapse. Abamektiny se používají v ochraně před herbivorními roztoči. Porovnání

účinných koncentrací ukazuje jejich vysoký potenciál pro regulaci skladištních roztočů.

Mikrobiální pesticidy v současné době dosahují stejných nebo vyšších účinků na

skladištní roztoče jako při použití syntetických pyretroidů. Některé představují přírodní

látky použitelné v systémech ekologického zemědělství. Použití takových látek ve

skladech by umožnilo zpracovatelům zemědělských surovin deklarovat nezávadnost

nabízených produktů z hlediska nulového obsahu syntetických pesticidů (Hubert a kol.

2012).

2.5.6. Využití chemických přípravků

Tento způsob ochrany proti škůdcům je nejpoužívanější. Při používání stejných

přípravků se stává, že hmyz a roztoči někdy přežijí stanovené dávky a další generace

těchto jedinců se mohou stát vůči těmto látkám rezistentní. Nevýhodou chemických

přípravků jsou škodlivá rezidua, které mohou zůstávat v potravinách.

Chemikálie, které se používají k ochraně skladovaných produktů je možné rozdělit dle

jejich toxicity:

1. látky, které nejsou toxické a použití není omezeno ani regulováno,

2. látky, které mohou být toxické do určité míry, ale při použití nejsou pro spotřebitele

nebezpečné,

3. látky toxické, ale ještě dost bezpečné, protože obsah jejich reziduí ve výrobcích jsou

při správném použití malý. Pro tyto látky jsou stanovena maximální rezidua, při nichž

může být produkt bez nebezpečí použit,

4. nejnebezpečnější toxické látky, obsah jejich reziduí se musí ve výrobcích rovnat nule

(Bartoš, Verner, 1979).

Fumiganty

Jedná se o insekticidy používané v plynném stavu proti skladištním škůdcům. Jsou

většinou vysoce účinné na všechny škůdce, ale zároveň prudce jedovaté pro teplokrevné

živočichy. Jejich používání je složité, řídí se zvláštními předpisy a mohou je provádět

pouze školení pracovníci.
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Nejpoužívanější je fosforovodík PH3, jedná se o bezbarvý plyn páchnoucí rybinou,

částečně rozpustný ve studené vodě a rozpustný v alkoholu, éteru a chloridu měďnatém.

Nesnižuje klíčivost ani jakost produktu. Používá se ve formě fosfidů, z nichž se vlivem

relativní vzdušnou vlhkostí nebo vlhkostí substrátu uvolňuje fosforovodík. Působením

vlhkosti se z fosfidu aluminia (AlP) vytváří fosforovodík a příslušný hydroxid Al(OH)3.

Dostupný je jako fosfid aluminia v sáčcích nebo tabletách. Tyto preparáty se používají

k asanaci obilných skladů, sil, pytlovaných osiv obilnin (Bartoš, Verner, 1979).

K dalším přípravkům proti skladištním škůdcům patří tzv. fosforové insekticidy.

Mezi používané účinné látky patří Pirimiphos-methyl

(http://eagri.cz/public/app/eagriapp/POR/), řadící se do skupiny organofosfátů, který má

vysoké insekticidní i akaracidní účinky a to jak kontaktní tak i částečně fumigační. Má

dlouhé reziduální účinky od 1 do 3 měsíců. Používá se ve formě aerosolu nebo postřiku

(Bartoš, Verner, 1979).

Dalšími účinnými látkami, registrovanými k použití ve skladech proti skladištním

škůdcům, jsou lambda-cyhalothrin a etofenprox. Tyto látky patří mezi syntetické

pyrethroidy (http://eagri.cz/public/app/eagriapp/POR/).
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3. Závěr

Roztoči jsou velmi různorodou a dosud málo popsanou skupinou organismů. Osídlili

zřejmě všechny typy ekosystémů a jsou mezi nimi jak volně žijící tak i parazitické

formy. V zemědělských skladech a provozech se setkáváme s velmi různorodou

skupinou skladištních roztočů. Ti se mohou vyskytovat i v domácnostech, jak

v potravinách tak prachu, podobně jako prachoví roztoči. Skladištní roztoči

znehodnocují skladované komodity nejen žírem, ale zároveň je kontaminují exkrementy

a zbytky svých těl. Jsou významnými producenty alergenů. Alergenicita roztočů by

neměla být podceňována. Několik studií pomocí kožních a krevních testů prokázalo

imunologickou citlivost pracovníků v zemědělství na skladištní roztoče. Alergenní

onemocnění se projevuje např. ekzémy či bronchitidou. Život ohrožujícím akutním

projevem alergie může být anafylaktický šok. V posledních letech se objevily i

veterinární studie, které prokázaly, že i domácí mazlíčci mohou trpět alergiemi. Některé

alergeny např. chitinázy mohou vyvolat alergenní onemocnění u psů a koček.

V současné době je jedním z požadavků na zdravé a bezpečné potraviny, eliminace

alergenů jak z prostředí člověka tak i potravin. Byl prokázán výskyt roztočů v malém

množství v řadě potravin, nezávisle na tom kde byly skladovány. České i evropské

normy mají nulovou toleranci k výskytu roztočů v potravinách, ale lze toho jen těžko

dosáhnout, vzhledem k tomu, že roztoče nerozeznáme pouhým okem.

Velmi důležitá je včasná detekce skladištních roztočů a poté provedení adekvátního

ošetření skladovaných komodit, nejčastěji chemickými pesticidními přípravky.

Mnohé chemické prostředky, posuzované zároveň z hlediska účinnosti a vlivu na jakost

produktu, nejsou často vyhovující, a proto bychom se měli zaměřit i na jiné, dosud málo

studované způsoby fyzikálního, biologického, popř. integrovaného boje.
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