Posudek vedoucího závěrečné práce
Studijní program: Rostlinolékařství
Studijní obor:
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Roztoči škodící na zásobách a jejich vliv na zdraví člověka a zvířat
Řešitel: Ing. Petra Rösslerová
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Eva Hrudová, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce splnila požadavky zadání,i když s drobnými výhradami.

Připomínky a dotazy k práci:

V anglickém abstraktu je řada gramatických a terminologických nedostatků a významových nejasností,
např. slovní spojení ”...the procedure mites...”, ”...the stored comodities Zire...” – můžete je vysvětlit?

V textu je uveden název vlnovník hruškový, místo hrušňový s vědeckým ekvivalentem Phytoptus pyri,
platné je Eriophyes pyri.

Otázky k diskusi:

Může acarbóza inhibovat i a-amylázy a a-glukozidázy produkované savci vč. člověka?

Jak lze skloubit použití chemických přípravků s dlouhým reziduálním účinkem a biologické ochrany na
bázi živých organismů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.
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